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OBJETO:CONTRATACAO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA SERVICO DE
| DESBLOQUEIO E CONGERTO DE RELOGIOS PONTO

CONTROL ID.
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\RROCESSO/ANO :000008980/2023

Dados Cadastrais :

Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SARH
Enderego : Numero :

Municipio : Estado :

Bairro :

Bloco : Apartamento :

Fone Res : Fone Celular :

E-mail :

Cpf/Cnpj : Cata Solicitacdo: 10/07/23 17:05
Dados do Processo :

Assunto : SOLICITAGAO

Jnid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL

Usuario : JULIANA FERREIRA DE GODOY

Sumula/Descrigéo :

OFICIO N° 425/2023 - SARH - SOLICITA A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERTO DE UM RELOGIO DE PONTO
ELETRONICO MARCA CONTROL ID, SEGUE ORGAMENTOS EM ANEXO.

Observagao:

Jaguariaiva, 10/07/2023 16:53

buide

Responsavel'pelg Processo
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Oficio n°® 425/2023 — SARH

Ref.: Conserto Relégio de Ponto CONTROL ID

Prezada Secretaria,

Venho pelo presente, solicitar a contratagdo de empr

para conserto de 1 (um) relogio de ponto eletrénico marca CONTROL ID, tendo em vista

. que em alguns Departamentos desta Prefeitura estdo sem o equipamento para controle
de frequéncia de forma eletrénica.

Segue em anexo orgamentos, termo de referéncia e estudo técnico

preliminar.

Atenciosamente,

Secretario Municip > Ady _Recursos Humanos

lima Sra.

Bruna Silva Miranda Zivigicoski
Secretaria Municipal de Financas e Planejamento
NESTA
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HU

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
INTRODUCAO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase
apresenta os devidos estudos para a contratacdo de solucdo que atendera™2
abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no
mercado a melhor solucdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos
principios que regem a Administragao Publica.

1- DESCRICAO DA NECESSIDADE

. O registro de ponto eletrénico é essencial para o apontamento das horas dos
servidores e acompanhamento da assiduidade dos mesmos.

O sistema é composto de relégios de ponto eletrénico com dispositivos de leitura
biométrica e estdo instalados em diversos setores da Prefeitura Municipal de Jaguariaiva.

Os equipamentos atualmente estdo sem garantia do fabricante e contrato de
manutencdo e com o decorrer do tempo de uso, algumas unidades de relégios de ponto
apresentaram defeito, exigindo a substituicdo de alguns componentes desses
equipamentos.

Em face ,da necessidade de reposicdo dos equipamentos para atender a demanda
da Prefeitura Municipal, de registro dos pontos dos servidores, e considerando que os
equipamentos em questdo ndo possuem mais a garantia do fabricante, o presente estudo
visa apresentar solu¢des que se possibilitem a manutencdo corretiva desses
equipamentos incluindo a reposicdo de pegas e servicos de mao de obra especializada,
essenciais ao suporte as operacdes e controle de ponto dos servidores da Prefeitura

. Municipal de Jaguariaiva.

2 - PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL
Nao tem previsdo.
3 - REQUISITOS DA CONTRATACAO

A demanda foi motivada mediante inoperabilidade dos equipamentos e a
necessidade de recomposicao do sistema de registro do ponto eletronico.
Os servicos de manutencdo corretiva deverao possuir as seguintes caracteristicas:
ID CARACTERISTICA
01 Troca de placa e revisao geral do relégio de ponto eletronico marca
CONTROL ID

de Alta / Ramal. 8431
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4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

DESCRICAO QUANTIDA\;@\ #_-fl-——*/

Manutencao Corretiva com Fornecimentos 01
de Pegas de Reposicao (placa principal)

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Em consulta a empresas do ramo identificou-se as solucdes a seguir.
I) Manutencdo corretiva e preventiva dos cinco equipamentos danificados com
garantia de 90 dias para servicos e pegas.

EMPRESA/ORGAO | Servicos VALOR TOTAL
Ciaméaquinas R$ 1.699,00 R$ 1.699,00
Divimagq R$ 1.650,00 R$ 1.650,00
By Ponto R$ 1.590,00 R$ 1.590,00

6 - ESTIMATIVA DO PRECO DA CONTRATACAO

A estimativa de custos considerou a contratacdo de 100% da demanda levantada
na Prefeitura Municipal para aquisicao.

Item Quantidade Custo Custo Total
Unitario
Troca de placa e 1 R$ 1.590,00 R$ 1.590,00

revisdio geral do
relégio de ponto
eletronico marca
CONTROL ID

7 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solucdo recomendada consiste na contratacdo de empresa especializada em
servicos técnicos de manutencdo preventiva e corretiva em relégios de ponto
CONTROLID do fabricante IdClass, para manutencao corretiva e preventiva de 1
equipamento com garantia de pegas e servicos por um periodo de 90 dias.

8 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

A presente solugdo ndo admite o parcelamento do objeto sem que haja o
comprometimento do conjunto da solucao.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A solugdo devera permitir o alcance dos seguintes resultados:
1. Manutengdo corretiva e preventiva dos equipamentos com a
disponibilizagdo dos mesmos em perfeitas condicdes de uso. NN \Q\J

 Renato Baroni
i Ramal: 9431
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS #samoncsZ00anes

2. Recomposicdo do sistema de registro de ponto eletronico que atende
ao prédio sede do CEMEI Professora Maria Luiza Pietrochinski de Matos.

10 - PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Fiscalizagdo: O acompanhamento e a fiscalizacdo da execugao do contrato
consistem na verificacdo da conformidade da prestacao dos servicos e da alocacdo dos
recursos necessarios, de forma a assegurar O perfeito cumprimento do ajuste, devendo
ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados.

Capacitagdo de servidor: Os equipamentos poderdo ser manutenidos nas

Recursos Humanos ¢/ ¢ Departamento de Tecnologia da Informacao.

. 11 - CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDE
NAO HA
12 - IMPACTOS AMBIENTAIS

Dentre as recomendagdes voltadas para sustentabilidade ambiental, A
contratagdo devera atender a critérios de sustentabilidade ambiental que a legislacao
determinar no que couber, ou prover alternativas para verificacdo de sua aplicabilidade,
tais como menor impacto sobre os recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e agua,
dando preferéncia a materiais ecologicamente corretos, maior vida util e menor custo de
manutengdo, observadas as particularidades e natureza do servigo.

Os servicos prestados e os bens fornecidos pela futura contratada devera pautar-
se sempre no uso racional de recursos e equipamentos, de forma a evitar e prevenir o
desperdicio de insumos e materiais consumidos bem como a geracao excessiva de
residuos, a fim de atender as diretrizes de responsabilidade ambiental adotadas pela

. Contratante.

O descarte dos materiais poluidores deve ser feito de maneira ambientalmente
correta pela Contratada, quando couber.

Para o descarte de baterias, pecas e embalagens dos produtos utilizados, a
atividade de logistica reversa devera ser de responsabilidade da CONTRATADA,
devendo obedecer a todas as normas especificas vigentes para a destinagao final.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS #£1umoacs200ancs

13 - VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Declaramos viavel esta contratacao com base neste Estudo Técnic

. '\'{5“;@
= P s
Ana Flavia Rodrigties Michalowski
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS #tsunmoncs200ancs

TERMO DE REFERENCIA

1 DEFINICAO DO OBJETO
1.1. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERTO DE 01 (UM) RELOGIOWE-
~J

ELETRONICO MARCA CONTROL ID. ,:‘3:
=
2. DAS ESPECIFICACOES DO OBJETO ey
2.1. DOS ITENS E QUANTIDADES o\
- UNIDADE DE
ITEM | ESPECIFICACAO AR QUANTmAﬁ*
TROCA DE PLACA E REVISAO GERAL
DO RELOGIO DE PONTO MARCA
1 CONTROLID UN. 1

2.2. O objeto desta contratacdo sdo de natureza comum e ndo se enquadram como sendo de bens de
luxo.

2.3. A modalidade a ser aplicada nesta aquisicdo é pregdo? ( )SIM ( ) NAO, qual? ___

2.2.1. Se tratando de pregdo:

I-( )Registro de Pregos para futura e eventual aquisi¢do, sem a defini¢do precisa de quantitativos a
seguir;

Il-( ) Contrato para aquisicdo TOTAL dos itens descritos acima;

2.4.  Ocritério de julgamento adotado sera:
( ) Menor prego por Item;

(x ) Menor prego global/lote;

() Maior desconto por Item;

( ) Maior desconto global/ lote;

2.5. O local de entrega sera na Secretaria de Administragdo e Recursos Humanos, Setor
Departamento de Recursos Humanos, Enderego: Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, nos seguintes
horarios: 08:00 as 12:00 e 13:30 as 16:30.

2.6. Servidor responsavel pelo recebimento: Ana Fldvia Rodrigues Michalowski

2.7. Ositens devem ter algum cuidado com o acondicionamento e transporte: ( ) NAO : (x ) SIM,
qual? Devem ser embalados com pldstico bolha e encaixotados.

2.8. Previsdo de entregas parceladas: (x ) NAO ( ) SIM. Qual a forma?

29. Prazo maximo de entrega apds recebimento da Solicitagdo de Fornecimento e quantitativo
minimo de itens por entrega:

2.9.1. Prazo para reposi¢do do produto, no caso de ser constatado qualquer avaria ou discordancia com a
autorizacdo de compra/nota de empenho: 10 dias

2.10. H4 necessidade de indica¢do do prazo de validade minimo aceitdvel no recebimento: (x ) Ndo ( )
SIM, Qual ? o D
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2.9. O prazo de vigéncia da contratagdo ¢ de 12 meses contados da emissa
prorrogaveis nos termos da legislagéo.

2.11. O objeto da contratagdo esta previsto no Plano de Contratagdes Anual 2

3. DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO DO PEDIDO

3.1. Dajustificativa do Objeto
O objetivo da contratagdo de servigos de manutengdo preventiva e corretiva ¢ manter
em perfeito funcionamento os Relogios de Ponto Biométrico, garantido o cumprimento da
legislagdo e a eficiéncia na coleta de informagdes dos registros de ponto dos servidores.
A preocupagdo com a jornada de trabalho levanta vérias questdes sobre o uso

adequado do reldégio de ponto. Com a aprovagdo da Lei Municipal N° 2753/2018 passaram a
ser permitidas jornada de trabalho e banco de horas, o que acarretou mudangas na maneira
como o RH deve realizar o controle de ponto dos servidores. Com as diferen¢as admitidas nas
atuais jornadas de trabalho, o relogio de ponto eletrénico firma-se como um recurso completo
e que garante diversas vantagens tanto para o empregador, quanto para os servidores.

Algumas consideragdes da necessidade de manter os relogios de ponto em pleno

funcionamento:

- Agilidade no processamento de dados:

- Aumento da eficiéncia dos processos de RH;

- Controle da pontualidade e das jornadas;

- Possibilidade de ponto mével;

- Diminui¢do dos erros;

- Maior seguranga para a empresa e para os funcionarios;

- Auséncia de fraudes no controle de ponto;

- Redugdo das agdes trabalhistas.

R ; Humanos
Otaiio Renato Baroni
.mﬂm;usf




VENDA E ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA
l Balcao refrigerado, automacdo comercial, maquina de calcular,
C' ! M.Mewﬁnm&mswﬁm.
maoveis e materiais para escritorio em geral e produtos odontologicos.
1a mdq uinas CIAMAQUINAS OFFCCE LTDA.

&V: Parané. 1265 - Fone: (43) 34724646 / Tim 9 9696-5999 - Ivaipora - Pr.  E-mail: ciamaauinas@amail com

A PREFEITURA DE JAGUARIAIVA

Ivaipora, 13 de Junho de 2023.

Produto Qtde | Valor Unitario Valor Total
CONSERTO RELOGIO PONTO 01 RS 1699,00 RS 1.699,00
CONTROLID TROCA DE PLACA
REVISAO GERAL .

Validade Proposta 60 dias
Prazo de Pagamento 30 dias
Prazo de Entrega 15 dias

69423582:0001-931

-M.E.
CIAMAQUINAS OFFCCE LTDA.

i 1265
enida parana.
C':;tro - CEP 86870-000

| |VAIPORA - PR

LUIS CARLOS FAVARIN
ADMINISTRADOR
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PASCOAL OLIVIO FELIZE

Venda e Assisténcia Técnica em Maquinas de Escrever, Calculadoras Eletrénicas,

Relégios de FPonto
Confecgdesde Cartdes para Identificagbesem geral

Rua Manoel AntunesPereira, 328 Fone:(044)3233-2169/8401 6278 CEP86875-000 MANDAGUARI Parana

\ CGC/CPF81.722.829/0001-08 INSCRICAO ESTADUAL 70201452-20 )

A PREFEITURA DE JAGUARIAIVA

Mandaguari, 13 de Junho de 2023.

Produto Qtde | Valor Unitario | Valor Total
CONSERTO RELOGIO PONTO 01 R$ 1.650,00 R$ 1.650,00 '
CONTROLID TROCA DE PLACA REVISAO

GERAL

Validade Proposta 60 dias
Condigoes Pagamento 30 dias
Prazo de Entrega 10 dias

(81722829/0001-031
PASCOAL OLIVID FELIZE ME

B. Manesl Antunes Pereira, N°326- Centro
CEP 86975-000 - Mandaguari - 23 _'

Pascoal Olivio Felize



13/06/2023, 16:03
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CORTIGLE [ TEINDLOCS

Ordem de servigco N° 1525

Cliente

Bling - Ordem de Servico

Gasparini & Ferreira Comercio de Produtos Eletrénicos Ltda
Fone: (43) 3338-36

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
76910900000138
RUA PRACA ISABEL BRANCO 142, CENTRO

Numero
da OS

Data de
entrada

Hora

1525 13/06/2023 oos
Inicio

Bairro: CENTRO
84200000 - Jaguariaiva, PR
Fone: (43) 3535-8400, juliane.tramontim@gmail.com

Data
prevista

Data de
conclusao

Hora de

Término 00:00:00

Equipamento

Nuamero de série do equipamento

RELOGIO PONTO CONTROLID

Problema

0

Servicos

Descricdo Cédigo

Horas Valor total

Preco

CONSERTO RELOGIO
PONTO CONTROLID
TROCA DE PLACA
REVISAO GERAL

1 1.590,0000 1.590,0000

Total servigos Total pegas

Frete Total da ordem de servigo

1.590,0000 0,0000

0,0000

1.590,0000

Observagdes do recebimento

Observagoes do Servico

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS
GAMENTO 30 DIAS
TIA 3 MESES

Informagdes do Técnico

Técnico(s):

Vendedor: Alexandre Gasparini (gasparinialexandre202206111519)

Concordo com os termos descritos acima.

Data f  ————
Assinado digitalmente por
GASPARINI & 85810 5¢ proburos
FERREIRA - 55 Cr tuicr aracs, s-pr.

COMERCIO DEjiiion . somiszssssossicz

PJ

PRODUTOS . cnwﬁw & DFSI;DRERA
ELETR: ﬂmz‘m
143226090001 £25s e ocoteacso ce
91 Caata- m:‘l 16:03:50-03'00"

Foxit Reader Varso: 10.1,1

hnps-ﬂwww.blingAcom.brfrelatorios!ordem.sewioo.impressao.php

Assinatura do responsavel

ALEXANDR AEor sxspamn:
E DN: C=BR, O=ICP-Brasi,
%ﬁ: SOLUTI n%nzlpm v,
GASPARINISZ e e
GASPARINI00530495945
Razje‘ Eu $0U © autor deste
00 53049594 Lcﬂhudo sua localizagho de
5 nm mums 16:04:08-03'00
Foxit Reader Vers3o: 10.1.1

17
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. . Pagina: 1 / 1

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Relacao das Coletas de preqos (Geral) (Periodo de 25/07/2023 até 25/07/2023)
Ne Coleta Data Coleta  Validade Iltem  Fornecedor Marca Quantidade  Preco Unitério Total Venceu
rial: 730361 - E L 1D
148/2023 25/07/2023 20/09/2023 1 GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO - 1,000 1590,0000 1590,0000 Sim ***
148/2023 25/07/2023 20/09/2023 1 CIAMAQUINAS OFFCCE LTDA B 1,000 1699,0000 1699,0000 Nao
148/2023 25/07/2023 20/09/2023 1 PASCOAL OLIVIO FELIZE ME - 1,000 1650,0000 1650,0000 Nao

Melhor Prego --> 1590,0000 1590,0000

Melhor Prego Total --> 1590,0000 1590,0000




/' e, )
JAGUARIAIVA™,

Dados Cadastrais : 0O :000008984/2023

Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SARH l
Endereco : Numero : [
Municipio : Estado : |'
Bairro : |
Bloco : Apartamento : ;
Fone Res : Fone Celular : !
E-mail : ‘
Cpf/Cnpj : Data Solicitacdo: 11/07/23 08:28
Dados do Processo :

.I Assunto : SOLICITAGAO
Unid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL
Usuério : rosi cardoso
Sumula/Descrigao :

OFICIO N° 428/2023 - SARH, SOLICITA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIGO DE DESBLOQUEIO DE RELOGIOS
PONTOS, CONTROL ID, CONFORME ANEXO.

Observagao:

Jaguariaiva, 11/07/2023 08:19

Responsavel pelo Processo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS #£sunmpacsZ00mnos

Jaguariaiva, 10 de julho de 2023
Oficio n° 428/2023 — SARH /NPRAS > o

Ref.: Servigo de Desbloqueio de Relégio de Ponto CONTROL ID

Prezada Secretaria,

Venho pelo presente, solicitar a contratagdo de empresa especializada
para fornecimento de servigo especializado para desbloqueio (contrassenha) de relogios
de ponto eletrénico desta Prefeitura.

Segue em anexo orgamentos, termo de referéncia e estudo técnico

preliminar.

Atenciosamente,

Secretario ipal Alrinistracao e Recursos Humanos

lima Sra.

Bruna Silva Miranda Zivigicoski
Secretaria Municipal de Financgas e Planejamento
NESTA

cbo ¢ Recursos Humanos
Prefeito Otélio Renato Baroni
r, Cidado Alta / Ramal: 9431
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HU /

\

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
INTRODUCAO

apresenta os devidos estudos para a contratacao de solucdo que atendera a sssidade
abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no
mercado a melhor solugcdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos
principios que regem a Administracdo Publica.

1 - DESCRICAO DA NECESSIDADE

O registro de ponto eletronico é essencial para o apontamento das horas dos
servidores e acompanhamento da assiduidade dos mesmos.

O sistema é composto de relogios de ponto eletrénico com dispositivos de leitura
biométrica e estdo instalados em diversos setores da Prefeitura Municipal de Jaguariaiva.

Os equipamentos atualmente estdo sem garantia do fabricante e contrato de
manutencdo, apesar dos relégios serem equipados com nobreak, quando ha queda de
energia, em tempo superior a 04 (quatro) horas, o simples uso dos nobreak ndao impedem
que os relogios de ponto desliguem e sua reinicializagdo depende exclusivamente de
contrassenha que somente é fornecida por empresa representante de vendas desses
equipamentos.

Em face da necessidade de uso continuo dos equipamentos para atender a
demanda da Prefeitura Municipal, de registro dos pontos dos servidores, e considerando
que os equipamentos em questdo ndo possuem mais a garantia do fabricante, o presente
estudo visa apresentar solucdes que se possibilitem a reinicializacdo desses
equipamentos que sdo essenciais ao suporte as operagdes e controle de ponto dos
servidores da Prefeitura Municipal de Jaguariaiva.

2 - PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL
Nao tem previsao.
3 - REQUISITOS DA CONTRATACAO

A demanda foi motivada mediante inoperabilidade dos equipamentos quando
ha queda de energia elétrica num periodo superior a 04 (quatro) horas.
Os servigos de manutencao corretiva deverdo possuir as seguintes caracteristicas:
ID CARACTERISTICA
01 Anuidade de desbloqueio de Rel6gio Ponto marca CONTROL ID - IdClass




Centro Administrativo Prefelto Otélio Renato Baroni
Praga lzabel Brancoesuva 142 - Cldade Alta - Cx.Postal, 11 - Fone [43] 3535 940

4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

DESCRICAO QUANTIDADE “__
Anuidade de desbloqueio de Rel6gio 01
Ponto marca CONTROL ID - IdClass

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Em consulta a empresas do ramo identificou-se as solugdes a seguir.
I) Manutengado corretiva e preventiva dos cinco equipamentos danificados com
garantia de 90 dias para servicos e pegas.

EMPRESA/ORGAO | Servicos VALOR TOTAL
. Ponto Multi R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

Apso Sistemas | R$ 2.900,00 R$ 2.900,00

Integrados

Marc R$ 3.500,00 R$ 3.500,00

6 - ESTIMATIVA DO PRECO DA CONTRATACAO

A estimativa de custos considerou a contratacao de 100% da demanda levantada
na Prefeitura Municipal para aquisicao.

Item Quantidade Custo Custo Total
Unitario
Anuidade de 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

desbloqueio de
Relo6gio Ponto marca
CONTROL ID -
IdClass

7 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solucdo recomendada consiste na contratacdo de empresa especializada em
servicos técnicos de fornecimento de contrassenha para desbloqueio de relégios de ponto
CONTROLID do fabricante IdClass, para desbloqueio de 27 (vinte e sete) equipamentos
por um periodo de 12 (doze) meses.

8 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

No presente caso, a contratacdo ¢ unica e indivisivel, envolvendo a prestagao de
servigos de desbloqueio de relégio de ponto eletronico através de contrassenha, pois nao
ha vantajosidade econdémica no parcelamento do item. Assim, o objeto da contratacao
formado por um dnico item é o formato economicamente mais vidvel e que tém os
melhores resultados ao nosso porte de Instituicdo.

' Ronato
Mmﬂhfﬂnllﬂ 8431
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMA

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A solugao devera permitir o alcance dos seguintes resultados:
1. Desbloqueio dos equipamentos com a disponibilizacs
em perfeitas condi¢des de uso.
2. Reinicializacao do sistema de registro de ponto eletronico que atende

aos varios Departamentos desta Prefeitura.

10 - PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Fiscaliza¢do: O acompanhamento e a fiscalizacdo da execucao do contrato
consistem na verificacdo da conformidade da prestacao dos servicos e da alocagdo dos
recursos necessarios, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo

. ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados.
Capacitagdo de servidor: Os equipamentos somente poderdao ser manutenidos nas
dependéncias da contratante, com o acompanhamento técnico do Departamento de
Recursos Humanos c¢/c Departamento de Tecnologia da Informacao.

11 - CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES
NAO HA
12 - IMPACTOS AMBIENTAIS

Dentre as recomendacdes voltadas para sustentabilidade ambiental, A
contratacdo devera atender a critérios de sustentabilidade ambiental que a legislacao
determinar no que couber, ou prover alternativas para verificagdo de sua aplicabilidade,
tais como menor impacto sobre os recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e agua,
dando preferéncia a materiais ecologicamente corretos, maior vida ttil e menor custo de
manutengao, observadas as particularidades e natureza do servigo.

. O envio de contrassenha, se dara exclusivamente por meio eletrdnico (e-mail,
whatsapp) consistindo em um critério e pratica de sustentabilidade, evitando assim o uso
desnecessario de papel haja vista o grande volume de solicitagdes a serem gerados.

13 - VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Declaramos viavel esta contratacao com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Ana Flavia Rodrigues Michalowski
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS_/%I;?MANO$ ;

TERMO DE REFERENCIA

1. DEFINICAO DO OBJETO
1.1. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICOS DE DES LOGIO

PONTO

2. DAS ESPECIFICAGOES DO OBJETO
2.1, DOSITENS E QUANTIDADES

x UNIDADE DE
ITEM | ESPECIFICACAO MEDIDA QUANTIDADE

Servigos de desbloqueio (contra senha) para UN 1
relogios de ponto eletrdnico marca Control ID ’

|

2.2. O objeto desta contratacdo sdo de natureza comum e ndo se enquadram como sendo de bens de
luxo.

2.3. A modalidade a ser aplicada nesta aquisigdo é pregdo? ( )SIM ( ) NAO, qual? ___

2.2.1. Setratando de pregdo:

I-( )Registro de Precos para futura e eventual aquisi¢do, sem a defini¢do precisa de quantitativos a
seguir;

Il-( )Contrato para aquisicdo TOTAL dos itens descritos acima;

2.4. O critério de julgamento adotado sera:
( ) Menor prego por Item;

(x ) Menor prego global/lote;

() Maior desconto por Item;

( ) Maior desconto global/ lote;

2.5. O local de entrega serd na Secretaria de Administracdo e Recursos Humanos, Setor

Departamento de Recursos Humanos, Endereco: Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, nos seguintes
. horérios: 08:00 as 12:00 e 13:30 as 16:30.

2.6. Servidor responsavel pelo recebimento: Ana Flavia Rodrigues Michalowski

2.7.  Ositens devem ter algum cuidado com o acondicionamento e transporte: (X ) NAO : ( ) SIM,
qual?

2.8. Previsdo de entregas parceladas: ( ) NAO (X ) SIM. Qual a forma? De acordo com a necessidade
da empresa, uma vez que ni3o podemos prever quando utilizaremos os servicos.

2.9. Prazo maximo de entrega apds recebimento da Solicitagdo de Fornecimento e quantitativo
minimo de itens por entrega:

2.9.1. Prazo para reposi¢do do produto, no caso de ser constatado qualquer avaria ou discordancia com a
autorizacdo de compra/nota de empenho: Imediato

2.10. Hé& necessidade de indicac3o do prazo de validade minimo aceitdvel no recebimento: (x ) Ndo ( )
SIM, Qual ?
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2.9. O prazo de vigéncia da contratagdio € de 12 meses contados da emissdo
prorrogaveis nos termos da legislagao.

2.11. O objeto da contratagdo esta previsto no Plano de Contrata¢des Anual 20
3. DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAGAO DO PEDIDO

3.1.  Dajustificativa do Objeto

Justifica-se a solicitacdo para contratagdo de empresa especializada, tendo em vista que
toda vez em que ocorre queda de energia os relgios desligam e quando retornam necessitam de
senha (contra-chave), o que ocorre frequentemente, essa contra-senha ¢ fornecida somente pelo
revendedor autorizado dos relégios de ponto, além de que cada vez que os relogios ficam sem
energia tem o tempo de espera para o retorno desta contra-senha, prejudicando o registro dos

. servidores do setor, acarretando em acumulo de justificativas para acerto de ponto, demora no

processamento do ponto para fechamento da folha de pagamento e as vezes até gerando desconto
de horas faltas para o servidor que deixa de registrar o ponto no horario pré-definido.

Algumas consideragdes da necessidade de manter os relogios de ponto em pleno
funcionamento:

- Agilidade no processamento de dados:

- Aumento da eficiéncia dos processos de RH;

- Controle da pontualidade e das jornadas;

- Possibilidade de ponto movel:

- Diminui¢do dos erros;

- Maior seguranga para a empresa e para os funcionarios;

- Auséncia de fraudes no controle de ponto;

- Redugio das agdes trabalhistas.

\

o
Ana Flavia Rodrigues Michalowski




& pontoMulti

Orgamento Data: 04/07/2023

Validade do orgamento: 60 dias

Descricao Qtd SubValor

ANUIDADE DESBLOQUEIO RELOGIO DE PONTO
CONTROLID IDCLASS COM LIMITE DE 04 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00
DESBLOQUEIOS POR MES.

RS 2.500,00 |

PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES ~ ME
CNPJ: 26.519.869/0001-30

ENDERECO: RUA JUSTINO C MARA, n°8 - CENTRO
CIDADE: MONTES CLAROS

. TELEFONE: (38) 3212-1914
Assinatura
Assinado de forma digital
PETTERSON por PETTERSON MARCOS
MARCOS BARROSO garroso
MENDES:26519869 MENDES:26519869000130

Dados: 2023.07.04
000130 10:50:18 -03'00"
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EMAS INTECGRADOS

Gov. Valadares 04 de Julho de 2023

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos produtos e/ou servigos conforme especificagées
abaixo:

PROPONENTE: APSO SITEMAS INTEGRADOS EIRELI

CNPJ: 08.419.076/0001-68 - IE: 001027241.00-80
Endereco: R. Aroeira, 73 — Cidade Nova
Governador Valadares — MG - CEP: 35.063-006
E-mail: thiago@apso.com.br

Telefone: (33) 3203-8292

Cel./WhatsApp: (33) 9.8807-5569

Dados bancarios:
Banco do Brasil N°: 001

Conta corrente: 166-X
Agéncia: 201234-0
APSO SISTEMAS INTEGRADOS EIRELI
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EMAS INTECRADOS

PROPOSTA DE PRECOS:
Valores:
Valor total
Item Descrigcdo QNT Valor uni
. ANUIDADE DESBLOQUEIO RELOGIO DE PONTO
1. CONTROLID IDCLASS COM LIMITE DE 04 01 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00
DESBLOQUEIOS POR MES.

VALOR TOTAL: R$ 2.900,00




EMAS INTECRADOS

2DS0

Condicoes comerciais:

Iitem Descrigao
Condicoes de pagamento: A vista
Entrega: 15 dias
Validade da proposta: 60 dias

Colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos e negociacdes que se fizerem necessarias.
Atenciosamente,

/___- f

Thiago de Souza

Supervisor

Apso Sistemas Integrados

(33) 3203-8292

(33) Cel./WhatsApp 9.8807-5569
www.apso.com.br

08.419.076/0001-68
Apso Sistemas Integrados Eireli

Rua Aroeira, 73 - Cidade Nova
CEP 35063005 - GOV. VALADARES - MG
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PONTO ACESSO IDENTIFICACAO MONITORAMENTO SISTEMAS

Sl ]

Montes Claros, 04/07/2023

PROPOSTA N°: MARC- 198

Fundada ha 83 anos, a DIMEP atua com a exclusiva assisténcia técnica em todo o Brasil,
abastecendo cerca de 55% do mercado interno, sendo a maior industria do ramo
Hemisfério Sul. Representada pela MARC COMERCIO com 30 anos de experiéncia
toda Minas Gerais.

Missdo: Prover solugées de alta tecnologia que agregam valor as emp
simplificando o dia a dia de nossos clientes, buscando atender e superar
necessidades, sempre primando pela qualidade.

Controle de Acesso
de Pessoas

Controle de
Frequéncia

Automagiio ﬁ Controle de Acesso

Comercial de Veiculos

f® cE

As Solugdes DIMEP sio altamente sofisticadas e
certificadas pela ISO 9001.

Mais de 95% dos clientes recomendam
Fabrica¢do 100% nacional
. Rigorosos padrdes de qualidade

(Pa

Baixa manutencdo

LGS e 12
(A& AN Alta durabilidade
o) § MIERSE % M Melhor usabilidade
%“ L SR Ry 18
P, AR £ S 08
e s 4 A % . . . .
e, Prover solugdes de alta tecnologia, primando pela qualidade, em Sistemas de
Ponto, Acesso, Estacionamento, Software e Automacgdo Comercial,
Di‘ E p atendendo a todos os requisitos aplicaveis, com o compromisso de evolugio
¢ aperfeigoamento constantes de produtos e processos, trabalhando em
i  — equipe com profissionais capacitados, focados na exceléncia do atendimento

ao cliente, com rentabilidade.

DIMEP — MONTES CLAROS — MG
Marc Sistemas Ponto e Acesso Ltda - Concessionaria Dimep Norte de Minas
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PONTO ACESSO IDENTIFICACAO MONITORAMENTO SISTEMAS

PROPOSTA N°: MARC- 182

VALOR

UNITARIO VALOR TOTAL

QTDE MODELO DESCRICAO

DESBLOQUEIO RELOGIO DE PONTO

RS 3.500,00 RS 3.500,00

01
TOTAL : R$ 3.500,00
CONDICOES GERAIS
. Condig¢des de pagamentos: A vista Validade da Proposta: 60 dias.
Prazo de entrega: 10 dias uteis Frete: FOB

SERA FATURADQ POR: : MARC SISTEMAS PONTO E ACESSO LTDA - CNPJ: 64.212.376/0001-42 -
Rua justino Camara, 21, Centro - Montes Claros-MG

Atenciosamente,
MARC - Sistemas Ponto e Acesso Ltda
Marcos Parrela
(38) 98415-2990/ 3222-0042 / 3222-5592 / 3221-8542

admi@marcsistemas.com

DIMEP — MONTES CLAROS — MG
Marc Sistemas Ponto e Acesso Ltda - Concessionaria Dimep Norte de Minas
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Relagéo das Coletas de Pregos (Geral) (Periodo de 25/07/2023 até 25/07/2023)

N¢ Coleta Data Coleta Validade ltem  Fornecedor Marca Quantidade  Prego Unitario Total Venceu

150/2023 25/07/2023 20/09/2023 1 PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES = 1,000 2500,0000 2500,0000 Sim ***
150/2023 25/07/2023 20/09/2023 1 APSO SISTEMAS INTEGRADOS EIRELI - 1,000 2900,0000 2900,0000 Nao
150/2023 25/07/2023 20/09/2023 1 MARC SISTEMAS - PONTO E ACESSO LTDA - 1,000 3500,0000 3500,0000 Nao

Melhor Prego --> 2500,0000 2500,0000

Melhor Prego Total --> 2500,0000 2500,0000
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua atualizagao
cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

' REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MU0 DR IZCHIGIO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | )y nariaan
. T CADASTRAL e
NOME EMPRESARIAL
MARC SISTEMAS - PONTO E ACESSO LTDA I
TITULD DO ESTABELECMENTO (NOME DE FANTASA) | PORTE i
I MARC SISTEMAS - PONTO E ACESSO | EPP 1

CODIGO E DE scmc.lo DA ATMDADE scoiﬁﬁn\ PRINCIPAL l

47.51-2-01 - C i ji P de equip e suprimentos de
G5 € DESCRIGAD DAB ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Imp de | para uso p itarh
33.19-8-00 - M: gloe do de equip e produtos ndo especificados anteriormente
33.21-0-00 - Instalacio de ma @ equip dustriai
47.83-1.02 - C jista de artigos de j
47.89-0-99 - Comérci jista de outros produtos nio especificados lmdormvrm
62.02-3-00 - Dx l e li de prog de P ]
62.03-1-00 - [ de p: de a a
62.09-1-00 - Suporte técnico, mnu‘tmlo e umﬂn urvleos em tncmlogh da hiurlmc.lo
77.39-0-89 - Aluguel de outras maqui riais ndo especificados anteriormente, sem
operador
80.20-0-01 - de nto de si: de
82.11-3-00 - Smrim eombkudos d- escritorio e -polo ldmlnimthru
95.11-8-00 - ¢ de e de equip periféricos

CODIGO E n:scanc!o DARATUREZA JURIDICA

206-2 - S P fa L d

LOGRADOURD COMPLEMENTD

RJUSTINOCAMARA [ |(2&r | |m -
CEP BARROIDISTRITD MUNICIFIO 1
39.400-010 CENTRO MONTES CLAROS |

ENDEREGO ELE TRONICO TELEFONE

ADM@MARCSISTEMAS.COM (38) 3222-0042/ (38) 3221-85642

ENTE FEDERATVO RESPOM! L (EFR)

SITUACKAD CADASTRAL DATA DASITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTAVO DE SlTUIQm CADASTRAL

samma— ssssmane

SIMUACAD ESPECIAL ‘ DATA DA SITUAG AD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/07/2023 as 11:33:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

8 CONSULTAR QSA | 'OVOLTAR B IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

AT AT 1127

==
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

Jaguariaiva, 25 de Julho de
Ref. Protocolo N° 8980-8984/

Ao

Departamento de Planejamento Institucional
SOLICITAGAO DE BLOQUEIO

Solicito Blogueio para fins de abertura de Procedimento Licitatério na Modalidade
. Dispensa de licitagao objetivando a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA CONSERTO DE UM RELOGIO DE PONTO ELETRONICO e CONTRATAGCAO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIGCO DE DESBLOQUEIO DE RELOGIOS PONTOS

ID.
Secretaria Valor Inicial Estimado R$ Valor total
SARH R$ 1.590,00 (Um mil e quinhentos e noventa
reais) R$ 4.090,00
SARH R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)

Subscrevo-me,

g

7
Priscila Angelo da luz de Melo
DIRETORA DE COMPRAS E LICITACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

 COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramais 9452 /9453/9454,9455,/9457,/9458




ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
NOTA DE BLOQUEIO

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38

Municipio: JAGUARIAIVA

Pégina: 1/ 2
Data: 09/08/2023
Usudrio: Leticia.Jorge

N° do Blogueio: 424077/2023
Data do Bloqueio: 01/08/2023

Orgao: 06.000 SEC.DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SARH
Unidade: 06.001 Gestdo Administrativa

Funcional: 04.122.0003 Administragao Geral

Projeto/Atividade: 2.016 Manutengao dos Servigos Administrativos da SARH

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cadigo reduzido: 97

Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente

e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo

Histérico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da Dotagdo Valor Blogueado Saldo Atual

00000.00000.01.07.00.00.1  01/08/2023 991.757,35

Processo n° 8990/2023 - Valor referente a contratagdo de empresa especializada para conserto de relégio de ponto,

i

1.590,00 990.167,35

Fonte de Recursos:
Nimero: Descrigao: Valor:
00000.00000.01.07.00.00.1 Recursos Ordinarios (Livres) 1.590,00

"1

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Financas e
Planejamento

Sistama Contabil - Batha Sistemas. Usudrio: Leticia_Joroe. Emisséo: 09/0A/2023. s 14:35:14. Protocaolo: 4229bh9f-28c8-46c9-d7d-68dc3541a515
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA e
Usuario: Leticia.Jorge

NOTA DE BLOQUEIO

C.N.P.J.:. 76.910.900/0001-38 N° do Bloqueio: 424079/2023

Municipio: JAGUARIAIVA Data do Bloqueio: 01/08/2023

Orgéo: 06.000 SEC.DE ADMINISTRAGCAO E RECURSOS HUMANOS - SARH
Unidade: 06.001 Gestao Administrativa

Funcional: 04.122.0003 Administragdo Geral

Projeto/Atividade: 2.016 Manutengdo dos Servigos Administrativos da SARH

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cddigo reduzido: 97

Informamos que o saldo da dotagédo encontra-se suficient
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo

Histdrico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da Dotagdo Valor Blogueado Saldo Atual
00000.00000.01.07.00.00.1  01/08/2023 992.667,35 2.500,00 990.167,35

Processo n® 8984/2023 - Valor referente a contratacdo de empresa especializada para desbloqueio de reldgio de ponto.

Fonte de Recursos:
Numero: Descrigdo: Valor:

00000.00000.01.07.00.00.1 Recursos Ordinarios (Livres) 2.500,00

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

Sistema Cantabil - Batha Sistemas. Llsudnio: Leticia Jorne. Emissan: 09/08/2023. as 14:35:14. Protnoolo: 4220bb9f-26c8-4609-Rd74d-60dc3641a5615

=,




GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PROD
ELETRONICOS LTDA
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
C.N.P.J. N° 14.322.609/0001-91

Pdginalded

ALEXANDRE GASPARINI, brasileiro, natural de Londrina, Estado
do Paran4, divorciado, nascido em 05/01/1982, empresério, portador da Cédula
de Identidade Civil R.G. n® 7.699.585-0, expedido pela Secretaria de Seguranga
Piblica do Parana em 05/12/2006 e do C.P.F. n® 005.304.959-45, residente e
domiciliado na cidade de Londrina, Estado do Parand, 2 Rua Jurud n°. 259,
Jardim Agari, CEP 86025-510 ¢ BRUNO RICARDO DOS SANTOS
FERREIRA, brasileiro, natural de Londrina, Estado do Paran4, solteiro,
nascido em 19/01/1986, do comércio, portador da Cédula de Identidade Civil
R.G. n° 6.660.368-7, expedido pela Secretaria de Seguranca Piblica do Parand
em 10/11/1992 e do C.P.F. n° 049.716.919-36, residente ¢ domiciliado na
cidade de Londrina, Estado do Parand, a Rua Messias de Oliveira Pires n°. 98,
Cj. Guilherme Braga Abreu Pires, CEP 86037-430, tinicos s6cios da sociedade
empresdria limitada, que gira sob a razdo social de “GASPARINI &
FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA",
com sede e foro nesta cidade de Londrina, Estado do Parana, a Rua Espirito
Santo n°® 1153, Térreo, Sala da Frente, Bairro Centro, CEP: 86010-510, com
Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do Parand sob n°.
41207170723, por despacho em sessao de 14/09/2011, resolvem por este
instrumento particular alterar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade passa a ter sua sede e foro na Avenida Tiradentes n°
501, Loja 05 — Andar Térreo, Jardim Shangri-la A, nesta cidade de Londrina, Estado do
Parand, CEP: 86070-545.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cldusulas e condigGes vigentes
que nao colidirem com as disposi¢des do presente instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA: A vista da modificagio ora ajustada consolida-se o Contrato
Social, com a seguinte redagdo:

GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS
ELETRONICOS LTDA
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL - CONSOLIDACAO
C.N.P.J. N° 14.322.609/0001-91

ALEXANDRE GASPARINI, brasileiro, natural de Londrina, Estado
do Paran4, divorciado, nascido em 05/01/1982, empresério, portador da Cédula
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de Identidade Civil R.G. n® 7.699.585-0, expedido pela Secretaria de Seguranga
Piblica do Parand em 05/12/2006 e do C.P.F. n° 005.304.959-45, residente e
domiciliado na cidade de Londrina, Estado do Parand, 2 Rua Jurud n°. 259,
Jardim Agari, CEP 86025-510 ¢ BRUNO RICARDO DOS SANTOS
FERREIRA, brasileiro, natural de Londrina, Estado do Parand, solteiro,
nascido em 19/01/1986, do comércio, portador da Cédula de Identidade Civil
R.G. n° 6.660.368-7, expedido pela Secretaria de Seguranca Piblica do Parand
em 10/11/1992 e do C.P.F. n° 049.716.919-36, residente ¢ domiciliado na
cidade de Londrina, Estado do Parand, 2 Rua Messias de Oliveira Pires n°. 98,
Cj. Guilherme Braga Abreu Pires, CEP 86037-430, tinicos s6cios da sociedade
empresdria limitada, que gira sob a razio social de “GASPARINI &
FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA”,
com sede ¢ foro nesta cidade de Londrina, Estado do Parand, 2 Avenida
Tiradentes n° 501, Loja 05 — Andar Térreo, Jardim Shangri-la A, CEP: 86070-
545, com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do Parand
sob n°. 41207170723, por despacho em sessdo de 14/09/2011, resolvem
consolidar:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girard sob o nome empresarial de¢ GASPARINI &
FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA e terd sede e
domicilio na Avenida Tiradentes n° 501, Loja 05 — Andar Térreo, Jardim Shangri-la A,
Londrina, Estado do Parana, CEP: 86070-545.

CLAUSULA SEGUNDA: O Capital Social serd de R$. 80.000,00 (oitenta mil reais) dividido
em 80.000 (oitenta mil) quotas no valor de RS. 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscritas
e integralizadas, assim distribuidas entre os sécios:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL RS.
ALEXANDRE GASPARINI 40.000 40.000,00
BRUNO RICARDO DOS SANTOS FERREIRA 40.000 40.000,00
TOTAIS 80.000 80.600,00

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto da sociedade serd o comércio varejista de relégios
ponto, crachds, equipamentos informatizados, equipamentos e suprimentos de informatica,
artigos de papelaria, equipamentos para escritério, produtos eletrénicos de dudio ¢ video ¢
equipamentos de telefonia e comunicagdo; reparacdo, manutengdo, instalagdo de
computadores, equipamentos periféricos e portdes automatizados; instalagdo, suporte técnico
¢ treinamento de relégio ponto, acesso e software.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciard suas atividades em 30 de Agosto de 2011 e

seu prazo de duracdo ¢ indeterminado.
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CLAUSULA QUINTA: As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo poderdio ser cedidas

ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigdes e preco direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a venda,
formalizando, se a realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas,

mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do Capital Social.

CLAUSULA SETIMA: A administragio da sociedade caberi a ALEXANDRE
GASPARINI ¢ BRUNO RICARDO DOS SANTOS FERREIRA, com os poderes e
atribui¢des de administradores autorizado o uso do nome empresarial individualmente,

vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagfes seja em

favor de qualquer dos quotistas ou terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizag@o do outro sécio.

CLASULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o(s)
administrador(es) prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo 2 elaboragio

do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos

sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os s6cios
deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA: A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir e fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os s6cios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderio de comum acordo, fixar uma

retirada mensal, a titulo de *“Pro Labore”, observadas as disposi¢des regulamentares ;
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade %
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou ’!
inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd 2 \:
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, 3 data da resolugdo, ‘\;J
verificada em balango especialmente levantado. \\
Parégrafo Unico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade

se resolva em relacdo a seu sécio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram, sob as penas da Lei, de

que ndo estdo impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por Lei especial, ou em

virtude de condenagé@o criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede,

ainda que temporariamente, o0 acesso a cargos piblicos: ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o

sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé piblica, ou a propriedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/06/2018 15:55 SOB N° 20183010248.
PROTOCOLO: 183010248 DE 07/06/2018. CODIGO DE VERIFICACAO
v 11802308231. NIRE: 41207170723.
o — GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

: Libertad Bogus
LB I SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 13/06/2018
www .empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

ol A o 2o =M



GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PR
ELETRONICOS LTDA

QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL

C.N.P.J. N° 14.322.609/0001-91

Pégina 4 de 4
CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os sécios declaram, sob as penas da Lei, que se
enquadra na condigio de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n° 123, de
14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o foro de Londrina, Estado do Paran4, para o
exercicio e o cuamprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por assim estarem justos ¢ contratados, assinam o presente instrumento em 01 (uma) via de
igual teor forma.

Londrina, 23 de Maio de 2018.

#55
‘ N
F)mﬂa K-S (Mp&

BRUNO RICARDO DOS SANTOS FERREIRA

(Yo Lo <

ALEXANDRE GASPARINI
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 14.322.609/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:56:57 do dia 13/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/12/2023.

Cédigo de controle da certidao: 9195.2705.740C.A14E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030980873-13

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 14.322.609/0001-91
Nome: GASPARINI & FERREIRA - COM DE PROD ELETRONICOS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 02/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (05/07/2023 09:59:10)



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda T ORAG S

Diretoria de Arrecadagao - Geréncia de Pronto Atendimento ),l\ e

~

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 3946187 / 2023
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedi¢ao

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuicdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario, Contribuin mobiliario,
bem como inexiste Divida Ativa, com relagdo ao abaixo referido:

GASPARINI & FERREIRA COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
CPF/CNPJ: 14.322.609/0001-91

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser

constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitagao, Cadastro, Incentivo a Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 05 de julho de 2023

. A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet,
no enderego <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Cddigo Validador
*mpoV16WyeWp

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  14.322.609/0001-91
Razdo

|Social:
Enderego: AV TIRADENTES 501 LOJA 05 TERREO / JARDIM SHANGRI-LA A /
LONDRINA / PR / 86070-545

GASPARINI E FERREIRA COM DE PROD ELETRONICOS LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdao que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situaga@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/07/2023 a 03/08/2023

Certificagdo Nimero: 2023070507233624093885
Informacéo obtida em 05/07/2023 10:05:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.322.609/0001-91

Certiddo n°®: 32673097/2023

Expedigdo: 05/07/2023, as 10:01:21

Validade: 01/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.322.609/0001-
91, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se a verificacgéo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 09/08/2023 15:27:55

Informacoes da Pessoa Juridica:
. Razio Social: GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 14.322.609/0001-91

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgao Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

.Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente

sede for em outra UF) Juridica |Auxiliar do Comércio
31111584855 2135

T-REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerai

Nome: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

N° FCN/REMP

| N

VIAS DOATO EVENTO QTDE DESCRIGAQ DO ATO/EVENTO MGP2100722002
1 | o002 ALTERACAQ

2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio:

MONTES CLAROS
. Local Nome:
Assinatura:
30 AGOSTQ 2021 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[[Joecisao siNnGuLAR []oecisAo coLeGiaDA
Tlame(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A deciséo
1
Data
D NAO D NAO __ /. / Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR _
2* Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exigéncia 5* Exigéncia

Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
Processo indeferido. Publique-se.

O O Ol O

I/
Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA
Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferido. Publigue-se e arquive-se.
Processo indeferido. Publique-se.

A

2°® Exigéncia 3° Exigéncia 4* Exigéncia 5® Exigéncia

O] O O O]

Data

Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

& Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n° 8768788 em 02/09/2021 da Empresa PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME, Nire 3111 1584855 e protocolo
216529000 - 31/08/2021. Autenticacdo: F51367FD1884F93F1E1827751CC10BAA447CC6BE. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 21/652.900-0 e o cédigo de seguranga bLOS Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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Registro Digital

Capa de Processo

Identificagdo do Processo
Nudmero do Protocolo Numero do Processo Madulo Integrador
21/652.900-0 MGP2100722002 31/08/2021
Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome
085.807.026-07 PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES
Pagina 1 de 1

Certifico o registro sob o n° 8768788 em 02/09/2021 da Empresa PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME, Nire 31111584855 e protocolo
216529000 - 31/08/2021. Autenticacdo: F51367FD1884F93F1E1827751CC10BAA447CCGEE. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 21/652.900-0 e o cédigo de seguranga bLOS Esta cdpia foi

autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. O Dt e . ’

@Junm Comercial do Estado de Minas Gerais



Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

Secretaria do Govemo Digla REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 41

NUMERO DE IDENTIF AO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE = NIE DA FILIAL (p a filial) . hDD A
3111158485-5

sem

PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO

REGIME DE BENS (se casado)

' FILIACAO (méae) e
MARCOS ANTONIO PARRELA MENDES ] OSWALDELICE SOARES B MENDES \ /

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (numera) Orgho Emissor UF CPF (numero)
29/10/1989 MG14828922 SSP MG 085.807.026-07

EMANCIPADO POR (forma de emancipacio somente no caso de menor) EMAIL
| CONTAPREVICONTABILIDADE@GMAIL.COM

. [ DOMICILIADO NA [LOGRADOURO rua, av, eic.) NOMERO
| RUA JUSTINO CAMARA 21

[CovPLEvENTo BAIRRO / DISTRITO CEP
. |CASAA CENTRO 39400010

MUNICIFIO
MONTES CLAROS

Declaro que a atividade se
[ enauabra Porta
[] reenauaDRA 5] MICROEMPRESA - ME
[] pesenauaora [ EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
nos termos da Lel Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006
' [Deciaro, sob as penas da lel, Inclusive que sac veridicas lodas as informagoes prestadas nesle instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, nao estar |
impedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro registro de empresario e requer a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais:

ATO DESCRIGAO DO ATO EVENTO] DESCRIGAC DO EVENTO
002 |ALTERACAO 2244 |ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E

EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO
2015 |ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL 2211 |ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

NOME EMPRESARIAL
PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME

LOGRADOURO (rua, av, etc.) NUMERG
RUA JUSTINO CAMARA 8

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRO 39400010

MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
MONTES CLAROS ] MG J BRASIL ADM@MULTIPONTOEACESSO.COM.BR

VALOR DO CAPITAL - R$ | VALOR DO CAPITAL (por extenso)
20.000,00 VINTE MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE] DESCRIGAO DO OBJETO

ECONOMICA (CNAE) | cOMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, E RELOGIO DE PONTO ELETRONICO,

Ativigada peincipnd REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS, CATRACAS SISTEMAS DE SEGURANCA |
4751201 ELETRONICO.

Asveiades SeTUrdanes
8020001
9511800

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAQ NO CTQ-PJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF
18/10/2016 26519869000130 RARE:anteror

' | ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo rep {campo de preenchimento facultativo)

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO
11/08/2021

DEFERIDO. AUTENTICACAO
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
AUTENTICACAOQO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: MGP2100722002 BT ORE | R rmnem MGS6187661

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n° 8768788 em 02/09/2021 da Empresa PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME, Nire 31111584855 e protocolo

216529000 - 31/08/2021. Autenticagdo: F51367FD1884F93F1E1827751CC10BAA447CCBE. Marinely de Paula Bomfim - Secretéaria-Geral. Para

validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 21/652.900-0 e o cédigo de seguranca bLOS Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. (O WA
! =k

-



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MIN

Registro Digital

Documento Principal

Identificagcdo do Processo

Numero do Protocolo

Numero do Processo Médulo Integrador Data

21/652.900-0

MGP2100722002 31/08/2021

Identificagao do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

085.807.026-07

PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES

Certifico o registro sob o n° 8768788 em 02/09/2021 da Empresa PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME, Nire 31111584855 e protocolo

Pagina 1 de 1

@ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

216529000 - 31/08/2021. Autenticagdo: F51367FD1884F93F1E1827751CC10BAA447CCBE. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 21/652.900-0 e o cddigo de seguranga bLOS Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIG

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES -
ME, de NIRE 3111158485-5 e protocolado sob o numero 21/652.900-0 em 31/08/2021, encontra-se
registrado na Junta Comercial sob o nimero 8768788, em 02/09/2021. O ato foi deferido eletrdnicamente
pelo examinador Sebastiao Domingos da Silva.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validacdo, devera ser
acessado o sitio eletronico do Portal de Servicos [/ Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

.
085.807.026-07 PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES

Documento Principal

CPF Nome
085.807.026-07 PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES

Belo Horizonte. quinta-feira, 02 de setembro de 2021

Documento assinado eletrbnicamente por Sebastiao Domingos da Silva, Servidor(a)
Publico(a), em 02/09/2021, as 08:10 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg

informando o niimero do protocolo 21/652.900-0.

Pagina 1 de 1

Certifico o registro sob o n°® 8768788 em 02/09/2021 da Empresa PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME, Nire 31111584855 e protocolo
216529000 - 31/08/2021. Autenticagdo: F51367FD1884F93F1E1827751CC10BAA447CC6BE. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 21/652.900-0 e o cédigo de seguranga bLOS Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. OO bt o

@Junm Comercial do Estado de Minas Gerais
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagé@o do(s) Assinante(s)
CPF Nome
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. quinta-feira, 02 de setembro de 2021

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n°® 8768788 em 02/09/2021 da Empresa PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME, Nire 31111584855 e protocolo

216529000 - 31/08/2021. Autenticacdo: F51367FD1884F93F1E1827751CC10BAA447CC6E. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 21/652.900-0 e o cédigo de seguranga bLOS Esta cdpia foi
autenticada digitalmente e assinada em 03/09/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. N - =

-~






Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada
Certificamos que as informagées abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sao
vigentes na data de sua expedigao.

Nome Empresarial: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME
Natureza Juridica: EMPRESARIO

CNPJ Data de Arquivamento do Ato de Inscrigao Data de Inicio de Atividade
26.519.869/0001-30 10/11/2016 18/10/2016
Enderego Completo:
RUA JUSTINO CAMARA 8 - BAIRRO CENTRO CEP 39400-010 - MONTES CLAROS/MG
Objeto:

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA,E RELOGIO DE PONTO
ELETRONICO, REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS, CATRACAS
SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICO.

Capital: R$ 20.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequenc Porte

VINTE MIL REAIS (Lei Complementar n® 123, de 2006)
MICRO EMPRESA

Situagdo: ATIVA Status: xxxxxxx

Ultimo Arquivamento: 02/09/2021 Numero: 8768788

Ato 002 - ALTERACAO

Evento(s) 2244 - ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2211 - ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
2015 - ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

Nome do Empresario: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES

Identidade: MG14828922 CPF: 085.807.026-07
Estado Civil: Solteiro Regime de Bens: xxxxxxx
NADA MAIS#

Belo Horizonte, 27 de Julho de 2023 14:19

MARINELY DE PAULA M
SEGRETARIA GE

Certidao Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certiddo, acesse o site da JUCEMG (http://

www jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certid&o. A certidéo pode ser validada de duas formas:

1) Validag&o por envio de arquivo (upload)

2) Validagao visual (digite o n® C230002710660 e visualize a certidao)

Pagina1 /1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES
CNPJ: 26.519.869/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragado direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:13:39 do dia 28/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/12/2023.

Cadigo de controle da certiddo: D4E3.F197.2D0A.5BB3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



14/07/2023, 08:28 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

) _ CERTIDAQ EMITIDA:EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 14/07/2023% /
</
Negativa CERTIDAO VALIDA [ATE:
12/10/2
o\ ,
3%
Ay "';_/ ~_
NOME/NOME EMPRESARIAL: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES Q@:—
INSCRICAO ESTADUAL: 002861760.00- | cnpy/cPF: 26.519.869/0001-30 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: R JUSTINO CAMARA NUMERO: 8
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 39400010
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: MONTES CLAROS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de ad_ajudicaqﬁo ex|pedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em acdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doagao de bens imodveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certid3o de
Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

. A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2023000666001875

https:/iwww2 fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto...  1/1




Prefeitura Mumclpal de Montes Clards? /’ S
Secretaria de Finangas ~" \363/,\“‘

' l-l..

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO \/g»/

63777 / 2023

NOME OU RAZAO SOCIAL

PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES - ME

:1
T

RUA JUSTINO CAMARA  , 8, , CENTRO
MONTES CLAROS- MG - CEP: 39400010

’ % ._ o

CPRCNPT B il e COD. CONTRIBUINTE

26.519.869/0001—30 :;= %k ' 280503

Consultando nossos arquivos constatamos que NADA CONSTA nesta PREFEITURA, em
nome do contribuinte acima citado, e até a presente data. referente a débitos vencidos relativos a
Impostos e Taxas, sob qualquer titulo.

Quanto a esta CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ficam ressalvados, entretanto,

eventuais direitos de a Fazenda Pnbhm do Municipio de Montes Claros langar e cobrar débitos que
venham a ser apurados.

FIM EXPRESSO A QUE SE DESTINA ESSA CERTIDAO

E

Fins de Direito 5

OBSERVA QGES -

ESTA CERTIDAO NAO TEM VALIDADE PARA EFEITOS DE TRANSMISSAC DE IMOVEL E

PARA FINS DE INVENT. ARIO, HAJA VISTA QUE TAIS FINALIDADES SAO ATESTADAS EM
DOCUMENTOS PROPRIOS.

DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE

17/Q07/2023

16/08/2023

QUALQUER RASURA INVALIDA A CERTIDAO
Esse documento foi impresso viaInternet. Para testar sua autenticidade acesse

www.montesclaros.mg.gov.br, cligue em IPTU ONLINE, na opcio Autentica Certidao e
digite as informacdes solicitadas.

Cédigo Autenticidade: 852291857862251




09/08/2023, 15:02 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.519.869/0001-30

Razao
2 PETTERSON MAR BARROSO MENDES ME
lSocial: ON cos 0Ss S

Endereco: RUA JUSTINIANO CAMARA / CENTRO / MONTES CLAROS / MG / 39400-
010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/07/2023 a 25/08/2023

Certificacio NGmero: 2023072706383175344797
O Informac&o obtida em 09/08/2023 15:03:24

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 7



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.519.869/0001-30

Certiddo n°: 30640635/2023

Expedicgdo: 28/06/2023, as 14:10:48

Validade: 25/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.519.869/0001-30, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid&o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd@o sd&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




09/08/2023, 15:06

TCEPR
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Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 26519869000130

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Plblica

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracida

resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 09/08/2023 15:05:50

Informacoes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES
CNPJ: 26.519.869/0001-30

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagao
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO
Jaguariaiva, 09 de Agos

Ref.: DISPENSA DE LICITAGAO N° 34/2023. OBJETO: CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICO DE DESBLOQUEIO E CONCERTO DE
RELOGIOS PONTO CONTROL ID.

SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

) Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico PARA FINS DE
HOMOLOGAGAO, objetivando em consonancia ao processado através da Dispensa de

Licitacdo N° 34/2023, cujo objeto indicado em epigrafe.

PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATACAO (R$)
GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS R$ 1.590,00
ELETRO
PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES R$ 2.500,00

Subscrevo-me.

Priscila de Angelo
DIRETORA DE COMPRAS E LICITACAO




T - - - - -
Yo, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO FH Aaecpps 2L

PARECER JURIDICO

ok

wu:

I- RELATORIO.
Trata-se de solicitacio formulada com base nas descricoes preambulares. Segundo a Secretaria a
aquisicio é necessiria para atender a necessidade do Municipio, conforme justificativa anexa.

Constam dos autos os seguintes documentos:
a) Solicitacio do interessado — Oficio n.° 425/2023 —~SARH do Processo n.” 9044/23, com
Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referéncia de fls. 001 a 008 e Processo n.”
8984 /2023 - fls. 015 a 020.
b) Orgamentos;
¢) Previsoes Or¢camentarias — TNDICAC;’\ DE BLOQUEIO n.° 424077/2023 e 424079/2023,
fls. 30/32;

Passemos a analise juridica.

11 - CONSIDERACOES NECESSARIAS.

Primeiramente, cumpre ressaltar que o assessoramento juridico prévio das minutas de editais de
licitagio, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes, conforme dispoe o § 4° do
artigo 53, da Lei Federal 14.133/2021, realizard controle prévio de legalidade mediante andlise

juridica da contratagdo. Vejamos:

Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatorio seguira para o 6rgéo de assessoramento
juridico da Administracdo, que realizara controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratacao.

§ 1° Na elaboragdo do parecer juridico, o érgéo de assessoramento juridico da Administracdo
devera:

| - apreciar o processo licitatorio conforme critérios objetivos prévios de atribuicao de prioridade;

Il - redigir sua manifestag&o em linguagem simples e compreensivel e de forma clara e objetiva, com
apreciagdo de todos os elementos indispensaveis a contratacéo e com exposi¢ao dos pressupostos
de fato e de direito levados em consideragdo na analise juridica;

[..]

§ 3° Encerrada a instrugéo do processo sob os aspectos técnico e juridico, a autoridade determinara
a divulgacéo do edital de licitagdo conforme disposto no art. 54.

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgéo de assessoramento juridico da Administragao também realizara
controle prévio de legalidade de contratagdes diretas, acordos, termos de cooperagao, convénios,
ajustes, adesdes a atas de registro de precos, outros instrumentos congéneres e de seus termos
aditivos.

§ 5° E dispensavel a andlise juridica nas hipoteses previamente definidas em ato da autoridade
juridica maxima competente, que devera considerar o baixo valor, a baixa complexidade da
contratagdo, a entrega imediata do bem ou a utilizacdo de minutas de editais e instrumentos de
contrato, convénio ou outros ajustes previamente padronizados pelo o6rgédo de assessoramento

juridico.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

peceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos da
istracdo publica e a analise desta assessoria juridica tem por base as informagoes prestadas ¢
a documentagao encaminhada pelos 6rgaos competentes e especializados da Administragao Publica
constantes NO processo.

Assim, os documentos trazidos até esta assessoria juridica tem carater de veracidade, pois nao
possui a este 6rgao o dever, os meios ou sequer a legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia
¢ a oportunidade dos atos administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatorio.

Tal manifesto tem cariter de apoio e possui viés opinativo sobre a contrata¢io em tela, nao
representando pratica de ato de gestao, mas sim uma afericio técnico-juridica que se restringe a
analise dos aspectos de legalidade nos termos do artigo 53 da Lei n® 14.133/2021, afericao que,
inclusive, nao abrange o contetido de escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que
fundamentaram a decisao contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

III - MERITO.

A necessaria e obrigatoria realizacio do procedimento licitatorio é um corolario do principio
constitucional da isonomia, previsto na Constituigao Federal de 1988 (art. 57, I), pelo qual, todos
devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por aspectos pessoais ou atenda
a outros interesses que nao o da consecucao da finalidade publica.

Assim, a pretensao primaria da licitagao é impedir a ocorréncia do arbitrio e do favoritismo.
Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitagdo representa, portanto, a oportunidade de
atendimento ao interesse piiblico, pelos particulares, numa situacdo de ignaldade”. Sempre que haja possibilidade
de concorréncia, sem prejuizo ao interesse publico, devera haver licitacao.

A contratacio direta, sem realizagio do prévio certame licitatorio, somente ¢ admitida
excepcionalmente, nas hipoteses trazidas na propria lei. Tais situagoes, contudo, configuram-se em
excecoes a regra geral. Em que pese a obrigatoriedade de realizacao de procedimento licitatério, o
proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecoes a regra ao efetuar a ressalva
dos casos especificados na legislacdo, quais sejam a dispensa ¢ a inexigibilidade de licitagio.

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitacio
podera deixar de ser realizada, autorizando a Administracio Publica a celebrar, de forma
discricionaria, contratagoes diretas sem a concretizaciao de certame licitatorio.
A dispensa de licitagao ¢ uma dessas modalidades de contratacio direta. O artigo 75, inciso II da
Lei 14.133/2021 elenca os possiveis casos de dispensa:

?r;. 75. E dispensavel a licitagao:

Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00" (cinquenta mil reais), no caso
de outros servigos e compras;

' R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e trés centavos), conf
' ; orme D
N°11.317, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. ) FCRETO
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

[-]

Tendo em vista o valor da contratacio, o responsavel pelas Licitagoes, Compras e Contxatos
que a aquisicao se dé por dispensa de licitacao, com fulcro no art. 75, inciso II, da Nov:
Licitacoes e Contratos — 14.133/2021.

A dispensa de licitacio ¢ plenamente autorizada pela Lei n® 14.133/2021 em varias hipoteses, em
que circunstincias peculiares aconselham a contratagao direta, desde que preenchidos os requisitos
previstos em lei. Analisando os autos, foi constatado o atendimento dos requisitos exigidos pela
norma pertinente onde o valor se adequa a lei.

IV - CONCLUSAO.

Ante o exposto, recomenda a observancia ao que aqui exposto, para que apos, prossiga o
. procedimento licitatorio. Parece ter sido documentalmente liso o procedimento até entao, nao

havendo Obice para o prosseguimento da licitacio desde que cumpridas as orlentagoes supra

mencionadas.

Cabe mencionar o valor total da Dispensa de Licitagio n.” 034/2023 ora analisada estd no importe
de R$ 4.090,00, estando, portanto, adequada ao limite legal previsto para a modalidade. Como ja
mencionado, embora nio seja incumbéncia desta analise ditar sobre o mérito do ato, tem-se sim o
dever de orientar para que nio sejam realizados processos a margem dos principio gerais que regem
o Direito Administrativo.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer ¢ meramente opinativo, cabendo a Comissao de
Compras e Licitagoes, ao Agente de Contracao e/ou Pregoeiro a decisao final. Registro, por fim,
que a anslise consignada neste parecer se ateve as questoes juridicas observadas na instruciao
processual e no contrato. Nio se incluem no ambito de analise desta Procuradoria os elementos
técnicos pertinentes, preco ou aqueles de ordem financeira ou or¢amentaria, cuja exatidao devera
ser verificada pelos setores responsaveis e autoridade competente do Municipio.

. Deveri o agente de contratagio exigir a apresentagio e atualizagio das certidoes negativas

necessarias das empresas que fornecerio o objeto e verificar se nao houve processo com
objeto idéntico formalizado no presente exercicio.
Apébs cumpridas as ressalvas, encaminhe-se os autos a autoridade competente para deliberacao e
autorizacio da contratacio. Dé-se as publicacoes necessirias. Junte-se todo este processo, apos
digitalizado, em nosso portal de transparéncia.
E o parecer. S.M.].

Jaguariaiva-PR, 9 de agosto d

| WILIAM SOUZA ALY
- Procurador do Municipio
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Ref.: Protocolo N2 8980-89

OFICIO INTERNO N2 425-428/2023 — SARH, CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICO
DE DESBLOQUEIO E CONCERTO DE RELOGIOS PONTO CONTROL ID.

Ao
Gabinete

. Solicitamos da Exma. Sra. ALCIONE LEMOS, MD. Prefeita Municipal, na qualidade

de Autoridade Superior, autorizagdo do processo na modalidade de Inexigibilidade de Licitacao,
assim sendo solicitamos autoriza¢do para prosseguirmos com o processo em aprego.

Oportunamente renovo nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Com nossos sinceros cumprimentos,

N

Mauritio Fernandes
SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA EM AQUISICﬁES E CONTRATACﬁES

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal
Nesta.
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Ref. Protocolo Geral n°. 08980/2023

Ao
Departamento de Compras e Licitagio:

1) Autorizo o solicitado as folhas 065, conforme Parecer exarado pelo
Procurador Municipal, Senhor Wiliam Souza Alves as folhas 062 a 064, partes
integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as

formalidades legais.
Em: 10/08/2023 ﬁ‘( W
Alciope Lermos .
refeita
F o
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 34/2023

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Processo Adm.: 156/2023
Endereco: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 09/08/2023

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, |l e alteragdes posteriores, a vista do parecercom:luswo exarado pela
Comisséo de Licitagdes, resolve: N

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitacdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 156/2023
b) Nr. Licitagao: 34/2023 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitacao
‘ d) Data de Homologacgao: 14/08/2023
e) Objeto da Licitacao: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICO DE

DESBLOQUEIO E CONCERTO DE RELOGIOS PONTO CONTROL ID.

Participante: GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO

Item Especificacao Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total

1 TROCA DE PLACA E REVISAO GERAL DO RELOGIO DE PONTO MARCA 1,000 UN 1.590,00 1.590,00
CONTROLID

Total do Participante: 1.590,00

Participante: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES
2 SERVICOS DE DESBLOQUEIO (CONTRA SENHA) PARA RELOGIOS DE 1,000 UN 2.500,00 2.500,00

PONTO ELETRONICO MARCA CONTROL ID
Total do Participante: 2.500,00
Total Geral: 4.090,00
02 - Autorizar a emissado da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
. L Descrigao da Despesa [ Dotagao | Valor Estimado I
Manutengdo dos Servigos Administrativos da SARH 06.001.04.122.0003.2016.3.3.90.39.00 R$ 4.090,00

Jaguariaiva, 14 de Agosto de 2023 OA‘AM
/)L/m o

Assinatura do Responsavel
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva,16 de Agosto de 2023.
Ref: Protocolo N° 8980/2

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACAO
PARA: GABINETE
ASSUNTO: COLETA DE ASSINATURA — DL 34/2023

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar
autos do processo licitatério, Dispensa de Licitagao N° 34/2023, para coleta de assinatura as folhas
elencadas abaixo:

TERMO: DE HOMOLDOAC KO ...ccniuummiimmmninaissimmss s ROBT

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para servigo de desbloqueio e conserto de
relogios ponto control id.

FORNECEDOR VALOR
GASPARINI & FERREIRA — COM DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA R$ 1.590,00
PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES R$ 2.500,00
TOTAL : R$ 4.090,00

Processo Administrativo: 156/2023

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideragéo,

bl

"
lone Ap. Mendes de Prado
Departamento de Compras e Licitagées - Contratos

Exma. Senhora
ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal
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ESTADO DO PARANA SOLICITA(}AO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.. 1189/2023
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
Processo Administrativo: 156/2023
PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR Contrato: Sem termo
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Sequencial do Contrato: 46975
l '|: i i ; A
E-mail: comprasjag@gmail.com Aditivo:
Data da Contratacéo: 14/08/2023
Data da Solicitagéo: 14/08/2023
Data de Homologagao: 14/08/2023

Fornecedor: GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO Telefone: 4333383639
CPF/CNPJ: 14.322.609/0001-91 Celular:

Enderego: Avenida Tiradentes, JARDIM SHANGRI-LA A - 86071-000, LONDRINA - PR

E-mail: comercial@byponto.com.br

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigbes constantes no Processo Licitatério.

Organograma: 06001 - Gestdo Administrativa
Condicao de Pagamento:

Prazo de Entrega: IMEDITA

Local de Entrega: SEGOV - SARH

Objeto da Contratagdo: = CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICO DE DESBLOQUEIO
E CONCERTO DE RELOGIOS PONTO CONTROL ID.

Observagoes: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICO DE DESBLOQUEIO
E CONCERTO DE RELOGIOS PONTO CONTROL ID.

Empenho:

[ item | Quantidade |Unid. | Especificagao do material | Marca [ Pregcoun. | Prego Total |

p 1,000 UN TROCA DE PLACA E REVISAO GERAL DO RELOGIO DE 1
PONTO MARCA CONTROLID 580,0000 158000

Total Geral: 1.590,00

\
‘ Jaguariaiva/PR, 14 de Agosto de 2023 Assinatura e Carin‘{:o do Responsavel
\
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ESTADO DO PARANA SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.:. 1190/2023
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
Processo Administrativo: 156/2023
PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR Contrato: Sem termo
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Sequencial do Contrato: 46974
E-mail: comprasjag@gmail.com Aditivo:
Data da Contratagao: 14/08/2023
Data da Solicitagdo: 14/08/2023
Data de Homologagao: 14/08/2023
Fornecedor: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES Telefone: 3832121914
CPF/CNPJ: 26.519.869/0001-30 Celular: 3830160075
Enderego:
E-mail: JUSTINO CAMARA, Centro - 39400-010, MONTES CLAROS - MG
adm@multipontoeacesso.com.br

‘ Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagées e condigdes constantes no Processo Licitatorio.

Organograma: 06001 - Gestao Administrativa
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega: IMEDITA

Local de Entrega: SEGOV - SARH

Objeto da Contratagdo: = CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICO DE DESBLOQUEIO
E CONCERTO DE RELOGIOS PONTO CONTROL ID.

Observagoes: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVICO DE DESBLOQUEIO
E CONCERTO DE RELOGIOS PONTO CONTROL ID.

Empenho:

| tem | Quantidade |Unid. | Especificagdo do material | Marca | PrecoUn. | Prego Total |
SERVICOS DE DESBLOQUEIO (CONTRA SENHA) PARA
2 1,000 UN o 0GI0S DE PONTO ELETRONICO MARCA CONTROL £200,0000 2.500,00
D
Total Geral: 2.500,00

b

Jaguariaiva/PR, 14 de Agosto de 2023 Assinatura e Farimbo do Responsavel
\




NOTA DE EMPENHO
ESTADO DO PARANA

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

A
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Data:; 23/08/2023

Usuario:

Data do Empenho:

Leticia.Jorge

14/08/2023

N° do Empenho: 5371/2023

Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgao: 06.000 SEC.DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SARH
Unidade: 06.001 GESTAO ADMINISTRATIVA
Funcional: 41223 GESTAO MODERNA
Projeto/Atividade: 2016 MANUTENGAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA SARH
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.17.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVAGAQ DE MAQUINAS E EQUIP.
Recurso: 00000.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
Valor Dotagéao: 2.000.000,00 Empenhos anteriores: 1.104.054,65
Valor Dotagao Atualizada: 2.000.000,00 Valor do empenho: 1.590,00
Total (A): 2.000.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 1.105.644,65
Total (A - B): 894.355,35
Credor: GASPARINI & FERREIRA - COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO
CPF/CNPJ: 14.322.609/0001-91 Inscr.Est./Ident,Prof.: Telefone:  (43) 3338-3639
'Frndereqo: AVENIDA TIRADENTES - 501 Cidade: Londrina UF: PR
Banco: 104 - Caixa Econémica Federal Conta: 412-7
Agéncia: 3514-9 - 3514-9 Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
Processo n° 8990/2023 - Valor referente a contratagdo de empresa especializada para conserto de relégio de ponto.
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 1.590,00
Fundamento legal: Lei 8666/93 Art.24 |l Nuamero Licitagdo: 34/2023
Modal. Licitagdo: Dispensa de licitagao Nuamero Processo: 156/2023 Data: 09/08/2023
Namero Contrato: Data: 14/08/2023
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/08/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Data: 23/08/2023
NOTA DE EMPENHOA ’.k Usuario: Leticia.Jorge
ESTADO DO PARAN Data do Empenho: 14/08/2023
CN.P.J.: ?6.910‘9001"0001-38 N° do Empenho: 5372/2023
Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgdo: 06.000 SEC.DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SARH
Unidade: 06.001 GESTAO ADMINISTRATIVA
Funcional: 41223 GESTAO MODERNA
Projeto/Atividade: 2016 MANUTENGAO DOS SERVIGOS ADMINISTRATIVOS DA SARH
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.17.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVAGAO DE MAQUINAS E EQUIP.
Recurso: 00000.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
Valor Dotagéo: 2.000.000,00 Empenhos anteriores: 1.105.644,65
Valor Dotagao Atualizada: 2.000.000,00 Valor do empenho: 2.500,00
Total (A): 2.000.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 1.108.144,65
Total (A - B): 891.855,35
Credor: PETTERSON MARCOS BARROSO MENDES
CPF/CNPJ: 26.519.869/0001-30 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (38) 3212-1914
&dere;o: JUSTINO CAMARA - 8 Cidade: Montes Claros UF: MG
Banco: 756 - Banco Cooperativo do Brasil S.A. - BANCOOB Conta: 10415-9
Agéncia: 4092-4 - 4092-4 Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:

Processo n° 8984/2023 - Valor referente a contratagdo de empresa especializada para desbloqueio de reldgio de ponto.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 2.500,00
Fundamento legal: Lei 8666/93 Art.24 Il Namero Licitagao: 34/2023
Modal. Licitagao: Dispensa de licitagao Niamero Processo: 156/2023 Data: 09/08/2023
Numero Contrato: Data: 14/08/2023
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/08/2023
Responsavel
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